

**SDSDE, COMMON SYLLABUS FOR CBSE SCHOOLS**  
**SYLLABUS FOR CLASS 6: 2019-20**  
**ENGLISH**

Subject	First Periodical Test ( Chapter No. & Name)	Half Yearly ( Chapter No. & Name)	Second Periodical Test ( Chapter No. & Name)	Annual Examination ( Chapter No. & Name)
English Text Book (English junction-6)	L-1. Raggylug's first adventure L-2. Tinker Bell L-3. A Hero  Poem- - Something Told the Wild Geese	L -1. Raggylug's first adventure L-2. Tinker Bell L-3. A Hero L-4. Plane Spotting L-5. A View From the Top L-6. Dashu's Secret Box  Poems- -Something Told the Wild Geese - Foreign Lands - Lucy	L-7. The Creature L-8. Mystery at Sea L- 9. Dabbawalas of Mumbai  Poem – -Soft Landings	L-7. The Creature L-8. Mystery at Sea L- 9. Dabbawalas of Mumbai L-10. Puppetry in India L–11. In Chateau d'If L-12. Saving the Turtle  Poems – -Soft Landings -In the Bazaars of Hyderabad -The Snare
English Grammar (Grammar Land-6)	1. Kinds of Nouns and Compound Nouns 2. Countable and Uncountable Nouns 3. Pronouns 4. Articles 5. Determiners	1. Kinds of Nouns and Compound Nouns 2. Countable and Uncountable Nouns 3. Pronouns 4. Articles 5. Determiners 6. Compound Adjectives and Order of Adjectives 7. Adjectives of Comparison 8. The Simple Present and Present Continuous Tenses 9. The Simple Past and Past Continuous Tenses 10. Finite and Non- Finite Verbs 11. Present Participles 12. Past Participles  Punctuation – 1.Commas	13. The Present Perfect Tense 14. The Past perfect Tense 15. Kinds of Sentences 16. Subject Verb Agreement 19. Active and Passive Voice	8. The Simple Present and Present Continuous Tenses 9. The Simple Past and Past Continuous Tenses 13. The Present Perfect Tense 14. The Past perfect Tense 15. Kinds of Sentences 16. Subject Verb Agreement 17. Conjunctions 18. Phrases and Clauses 19. Active and Passive Voice 20. Direct and Indirect Speech 21. Modals 22. Question Tags 23. Prepositions  Punctuation- 2.Quotation Marks 3.Semi colon
Writing Skill	1.Informal letter 2.Designing a poster	1.Informal letter 2.Designing a poster 3.Factual Description of an Event	1.Drafting a simple Advertisement 2.Formal Letter	1.Drafting a simple Advertisement 2.Formal Letter 3.Story writing 4.Summary

HINDI

मयूर पंख 6	पाठ-1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के, पाठ-2 नमक की मिठास, पाठ-3 बस की यात्रा , पाठ-4 करुणामूर्ति मदर टेरेसा	पाठ-1 हम पंछी उन्मुक्त गगन के, पाठ-2 नमक की मिठास, पाठ-3 बस की यात्रा , पाठ-4 करुणामूर्ति मदर टेरेसा पाठ-5 पेड़ का दर्द, पाठ-6 पढ़ने की कला, , पाठ-7 एलबम, पाठ-8 हिंद महासागर में छोटा सा हिंदुस्तान	पाठ-9 अमर शहीद खुदीराम बोस, पाठ-10 शाश्वत यात्रा, पाठ-11 एक पत्र बेटी के नाम, पाठ-12 पृथ्वी : नीला ग्रह	पाठ-9 अमर शहीद खुदीराम बोस, पाठ-10 शाश्वत यात्रा, पाठ-11 एक पत्र बेटी के नाम, पाठ-12 पृथ्वी : नीला ग्रह ,पाठ-13 नीति के दोहे , पाठ-14 गूदड़ साईं, पाठ-15 अंधेर नगरी, पाठ-16 रविन्द्र का बचपन
व्याकरण वैभव 6	पाठ-1 भाषा लिपि और व्याकरण, पाठ-2 वर्ण -विचार और उच्चारण , पाठ-3 संधि. पाठ-5 से पर्यायवाची-जल से पवन तक,पाठ 6 से विलोम शब्द- अपना से आदान तक,पाठ 8 से एक शब्द में उत्तर- प्रत्यक्ष से सदाचारी तक। पाठ 9 श्रुतिसम भिन्नार्थक से शब्द-अपेक्षा से दिशा तक।	पाठ-1 भाषा लिपि और व्याकरण, पाठ-2 वर्ण -विचार और उच्चारण , पाठ-3 संधि पाठ-4 शब्द-विचार, पाठ-10 उपसर्ग, पाठ-11 प्रत्यय, पाठ-12 समास,पाठ-13 संज्ञा, पाठ-14 लिंग,पाठ-15 वचन, पाठ-16 कारक,पाठ- 5 से पर्यायवाची-माँ से कपड़ा तक,पाठ 6 से विलोम शब्द- वीर से प्रकट तक,पाठ 7 से अनेकार्थी शब्द 1 से 12 तक, पाठ 8 से एक शब्द में उत्तर- अशिक्षित से वैज्ञानिक तक। पाठ 9 श्रुतिसम भिन्नार्थक से शब्द-चर्म से गाड़ी तक। पाठ-28 से मुहावरे 1से 10 तक।	पाठ-17 सर्वनाम, पाठ-18 विशेषण, पाठ-19 क्रिया, पाठ-5 से पर्यायवाची-सूर्य से भँवरा तक,पाठ-6 विलोम शब्द- अगला से एक तक, पाठ-8 एक शब्द में उत्तर- अत्याचारी से अशक्त तक। पाठ-9 श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द-अभिराम से सर तक।	पाठ-1 भाषा लिपि और व्याकरण, पाठ-17 सर्वनाम, पाठ-18 विशेषण, पाठ-19 क्रिया, पाठ-20 काल,पाठ-21 क्रियाविशेषण पाठ-22 संबंधबोधक,पाठ-23 समुच्चयबोधक,पाठ-24 विस्मयादिबोधक,पाठ-25 वाक्य-विचार, पाठ-26 अशुद्धि संशोधन पाठ-27 विराम-चिह्न, पाठ-28 से मुहावरे 11से 20 तक। पाठ-5 से पर्यायवाची-नदी से पुष्प तक,पाठ-6 से विलोम शब्द- देव से स्थायी तक, पाठ-7 से अनेकार्थी शब्द 13 से 25 तक, पाठ-8 से एक शब्द में उत्तर- देशभक्त से अजेय तक।पाठ-9 श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द से अवधि से चिर तक।
लेखन कौशल		पाठ-32 से पत्र लेखन- औपचारिक पत्र पाठ-33 से अनुच्छेद लेखन-प्रदूषण, समय का सदुपयोग, विद्यार्थी जीवन	पाठ-31 से संवाद लेखन- अध्यापिका और छात्रों के बीच। पाठ-33 से अनुच्छेद लेखन- समाचार पत्रों की उपयोगिता,	पाठ-32 से पत्र लेखन- अनौपचारिक पत्र पाठ-34 से निबंध लेखन-दहेज प्रथा, महात्मा गांधी, हमारा भारतवर्ष।

नोट-मयूर पंख से भाषा की समझ से प्रश्न नहीं पूछे जाएंगे। व्याकरण से प्रश्न-उत्तर तथा रचनात्मक क्रियाकलाप से प्रश्न नहीं पूछे जाएंगे।

SANSKRIT

संस्कृत भारती -1	पाठ-1 वंदना, पाठ-2 अकारान्त पुल्लिंग शब्द , पाठ-3 आकारान्त स्त्रीलिंग शब्द, पाठ-4 अकारान्त नपुंसकलिंग शब्द, पाठ-5 अकारान्त पुल्लिंग संज्ञा-एकवचन,द्विवचन, बहुवचन	पाठ-1 वंदना, पाठ-2 अकारान्त पुल्लिंग शब्द , पाठ-3 आकारान्त स्त्रीलिंग शब्द, पाठ-4 अकारान्त नपुंसकलिंग शब्द, पाठ-5 अकारान्त पुल्लिंग संज्ञा-एकवचन,द्विवचन, बहुवचन पाठ-6 आकारान्त स्त्रीलिंग संज्ञा-एकवचन,द्विवचन, बहुवचन, पाठ-7 अकारान्त नपुंसकलिंग संज्ञा एकवचन, द्विवचन, बहुवचन, पाठ-8 पुल्लिंग सर्वनाम शब्द, पाठ-9 स्त्रीलिंग सर्वनाम शब्द, पाठ-10 नपुंसकलिंग सर्वनाम शब्द	पाठ-11 क्रिया-वर्तमान काल (लट् लकार) पाठ-12 विशेषण परिचय पाठ 13 वाटिका पाठ 14 कर्म कारक पाठ: 15 मध्यम पुरुष पाठ 16 करण कारक	पाठ-10 नपुंसकलिंग सर्वनाम शब्द, पाठ-11 क्रिया-वर्तमान काल (लट् लकार) , पाठ-12 विशेषण परिचय, पाठ 13 वाटिका पाठ 14 कर्म कारक पाठ: 15 मध्यम पुरुष पाठ 16 करण कारक पाठ 17 उत्तम पुरुष पाठ 18 काककोकिलयोः संवादः पाठ 19 संख्या शब्द पाठ 20 सूक्तिमुक्ता
संस्कृत भारती -1 व्याकरण (पेज न• 80 से 84)	धातुरूप लट् लकार (वर्तमान काल)-अस्, पठ्, वद् शब्द रूप-अकारान्त पुल्लिंग शब्द-बालक,अकारान्त नपुंसकलिंग शब्द फलम	धातुरूप लट् लकार (वर्तमान काल)-अस्, भू, शब्द रूप-आकारान्त स्त्रीलिंग शब्द-लता, सर्वनाम शब्द तत -पुल्लिंग, स्त्रीलिंग	लट् लकार:-गम् कूर्द, दृश् सर्वनाम शब्द-एतद् (पुल्लिंग)	धातुरुपाणि-लट् लकार:- अस्, भू, पठ् शब्द रुपाणि-किम्-पुल्लिंग स्त्रीलिंग अस्मद्, युष्मद्।

MATHEMATICS

Mathematics For Class 6	1. Number System 2. Factors and Multiples 3. Whole numbers 11. Line Segment, Ray and Line 15. Polygons 22. Data Handling	1. Number System 2. Factors and Multiples 3. Whole Numbers 4. Integers 5. Fractions 11. Line Segment, Ray and Line 12. Parallel Lines 13. Angles and their Measurement 15. Polygons 20. Two- Dimensional Reflection Symmetry 22. Data Handling	6. Simplification 7. Decimals 8. Algebraic Expressions 9. Linear Equations in One Variable 16. Triangles	4. Integers 6. Simplification 7. Decimals 8. Algebraic Expressions 9. Linear Equations in One Variable 10. Ratio ,Proportion And Unitary Method 14. Constructions 16. Triangles 17. Quadrilaterals 18. Circles 19. Three - Dimensional Shapes 21. Concept of Perimeter and
----------------------------	---	---	---	---

		23. Pictograph		Area 24. Bar Graph
--	--	----------------	--	-----------------------

**PHYSICS**

General science-6	11- MEASUREMENT AND MOTION.	11- MEASUREMENT AND MOTION 12- LIGHT SHADOW AND REFLECTION.	13-ELECTRICITY AND CIRCUITS	11- MEASUREMENT AND MOTION. 13-ELECTRICITY AND CIRCUITS. 14- MAGNETS
-------------------	-----------------------------	--	-----------------------------	--

**CHEMISTRY**

General science-6	L-3 SEPARATION OF SUBSTANCES	LESSON-3 SEPARATION OF SUBSTANCES LESSON-4 FIBRE TO FABRIC LESSON-5 SORTING MATERIALS INTO GROUPS	LESSON-6 CHANGES AROUND US	LESSON-6 CHANGES AROUND US LESSON- 15 WATER FOR LIFE LESSON- 16 AIR AROUND US
-------------------	------------------------------	---	----------------------------	---

**BIOLOGY**

General science-6	1. FOOD AND ITS SOURCES.	1-FOOD AND ITS SOURCES. 2-COMPONENTS OF FOOD. 7-CHARACTERISTICS OF LIVING THINGS	8-PLANTS-FORM AND FUNCTION	8-PLANTS-FORM AND FUNCTION 9-BODY MOVEMENTS. 10-ORGANISMS AND THEIR SURROUNDINGS. 17-WASTE AND ITS MANAGEMENT.
-------------------	--------------------------	--	----------------------------	---

**HISTORY & CIVICS**

Our world Then and Now - 1	Part II: Ancient Period 1. Introduction to History. 2. The Earliest Societies 3. The First Farmers and Herders  Part III: Social and Political Life 1. Understanding Diversity 2. Prejudice and Discrimination	PartII: Ancient Period 1. Introduction to History. 2. The Earliest Societies 3. The First Farmers and Herders 4. The First Cities of the Indian Subcontinent 5. The Vedic Age 6. Early States in India  Part III: Social and Political Life 1.Understanding Diversity 2. Prejudice and Discrimination 3. Government	Part II: Ancient Period 7. New Religious Ideas 8. Development of the First Empire 9. Trade, Crafts and Cities  Part III: Social and Political Life 4. Key Elements of a Democratic Government 5. How we Govern Our Communities	Part II: Ancient Period 1. Introduction to History. 7. New Religious Ideas 8. Development of the First Empire 9. Trade, Crafts and Cities 10. India's Contacts with the Outside World 11. Political Developments (AD 300 to AD 700) 12. Culture and Science  Part III: Social and Political Life  4. Key Elements of a Democratic Government 5. How we Govern Our Communities 6. Rural Livelihood 7. Urban Livelihood
----------------------------	---	--	---	---

**GEOGRAPHY**

Our world Then and Now - 1	L-1.Earth and the Solar System L-2.Maps	L-1.Earth and the Solar System L-2.Maps L-3.Latitudes and Longitudes L-4.Motions of the Earth	L-5.The Earth's Constituents L-6.India:Our Motherland	L-1.Earth and the Solar System L-5.The Earth's Constituents L-6.India:Our Motherland L-7.India:Climate,Natural Vegetation and Wildlife
----------------------------	--	--	--	---